28  diário oficial Nº 36.394 Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2025

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a data de 01/10/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de outubro de 2025.
MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 1254370
PORTARIA Nº 798/2025 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são confe-
ridas pelo Decreto do dia 24/09/2025, publicado no DOE n° 36.376 de
25/09/2025,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo E-2025/3428910.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento por motivo de casamento a servidora HANNA
ARIANE MONTEIRO CARRERA, Id. Funcional nº 5952200/3, Enfermeira,
lotada na Gerência de Urgência e Emergência Obstétrica desta FSCMPA, no
período de 27/09/2025 a 04/10/2025, conforme certidão de casamento nº
066852 01 55 2025 2 00023 142 0006742 71.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a data de 27/09/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de outubro de 2025.
MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 1254381
1. PORTARIA Nº 806/2025 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são confe-
ridas pelo Decreto do dia 24/09/2025, publicado no DOE n° 36.376 de
25/09/2025,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2025/3446577;
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 9.348 de 19.11.2021, que alterou o
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDIVANDRO FERREIRA MAIA, Id. Funcional nº
57193632/1, Técnico de Enfermagem, lotado na Coordenação de Cirurgia
Adulto, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 05/10/2025 a
24/10/2025, formalizada de acordo com a Certidão nº 066852 01 55 2025
1 00334 255 0330351 30.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 05/10/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de outubro de 2025.
MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 1254399
PORTARIA Nº 807/2025 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são confe-
ridas pelo Decreto do dia 24/09/2025, publicado no DOE n° 36.376 de
25/09/2025,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo E-2025/3452646.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento por motivo de casamento o servidor LUCAS
HENRIQUE COSTA DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 5980796/1, Técni-
co de Enfermagem, lotado na Coordenação de Nefrologia Pediátrica desta
FSCMPA, no período de 03/10/2025 a 10/10/2025, conforme certidão de
casamento nº 067462 01 55 2025 2 00004 154 0001261 24.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a data de 03/10/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 07 de outubro de 2025.
MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 1254389
PORTARIA Nº 752/2025/GAPE/GCOT/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº E-2025/2963195
• DESIGNARa servidora ÉRICA GOMES DO NASCIMENTO, Matrícula:
5904780, Cargo: Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão-DEPE, E-mail:
erica.cavalcante@santacasa.pa.gov.br, Telefone:(91)980565059 lotada
na Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão, para exercer o encargo de
FISCAL DO CONTRATO nº 167/2025/FSCMPA, oriundo da INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2025/FSCMPA, firmados pela empresa AS-
SOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA - AMIB, CNPJ/MF sob
o nº 339.405/0001-97 e a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ - FSCMPA, CNPJ/MF sob o nº 04.929.345/0001-85, tendo como
objeto a AQUISIÇÃO DE TRINTA E SEIS (36) INSCRIÇÕES PARA MÉDICOS
RESIDENTES E SERVIDORES DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ NO CURSO DE IMERSÃO EM TERAPIA INTENSIVA NEUROLÓ-
GICA PEDIÁTRICA
II- DESIGNAR para FISCAL SUBSTITUTO, em atenção ao Decreto Estadu-
al 870/13, a servidora LINDINALVA BRASIL MONTE, Matricula: 5757282,
Cargo: Assessora da Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão-DEPE, Lota-
da na Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão, Email: lindinalva.monte@

santacasa.pa.gov.br, Telefone:(91) 989906145
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém-PA, 07 de outubro de 2025
MICHEL FABRÍCIO RIBEIRO PADINHA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1253970
PORTARIA Nº 751/2025/GAPE/GCOT/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº E-2025/3023141
I-DESIGNAR a servidora ÉRICA GOMES DO NASCIMENTO, Matrícula:
5904780, Cargo: Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão-DEPE, E-mail:
erica.cavalcante@santacasa.pa.gov.br, Telefone:(91)980565059 lotada na
Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão, para exercer o encargo de FIS-
CAL DO CONTRATO nº 166/2025/FSCMPA, oriundo da INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 018/2025/FSCMPA, firmados pela empresa ASSOCIA-
ÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA - AMIB, CNPJ/MF sob o nº
45.339.405/0001-97 e a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO
PARÁ - FSCMPA, CNPJ/MF sob o nº 04.929.345/0001-85, tendo como ob-
jeto a AQUISIÇÃO DE TRINTA E SEIS (36) INSCRIÇÕES PARA MÉDICOS
RESIDENTES E SERVIDORES DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ NO CURSO DE ECOGRAFIA INTENSIVA-ECOTIN.
II- DESIGNAR para FISCAL SUBSTITUTO, em atenção ao Decreto Esta-
dual 870/13, a servidora PATRÍCIA BARBOSA DE CARVALHO, Matricula:
54186653, Cargo: Médica, Lotada na coordenação de pediatria, Email:
paty_assuncao2@hotmail.com, Telefone: (91) 98127-6875
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém-PA, 03 de outubro de 2025
MICHEL FABRÍCIO RIBEIRO PADINHA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1253998

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 166/2025/FSCMPA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2025/FSCMPA
PAE Nº E-2025/3023141
Data de Assinatura: 03/10/2025
Vigência: 03/10/2025 a 02/10/2026
Valor:R$ 51.240,00
Funcionais programáticas 10.128.1508.2245 e 10.128.1507.8924; Fontes
de recurso 01500100203-000000, 01659000069-000000, 01600000049-
006489 e seus respectivos superavits; Elemento de despesa 339039
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA -
AMIB, CNPJ/MF sob o nº45.339.405/0001-97,
ENDEREÇO: Rua Arminda nº 93, 7º Andar, Bairro Vila Olímpia, São Paulo/
SP, CEP045.45-100,
TELEFONE: (11)5089-2642
ORDENADOR: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1254000
CONTRATO Nº 167/2025/FSCMPA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2025/FSCMPA
PAE Nº E-2025/2963195
Data de Assinatura: 07/10/2025
Vigência: 07/10/2025 a 06/10/2026
Valor:R$ 44.740,00
Funcionais programáticas 10.128.1508.2245 e 10.128.1507.8924; Fontes
de recurso 01500100203-000000, 01659000069-000000, 01600000049-
006489 e seus respectivos superavits; Elemento de despesa 339039
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA -
AMIB, CNPJ/MF sob o nº45.339.405/0001-97,
ENDEREÇO: Rua Arminda nº 93, 7º Andar, Bairro Vila Olímpia, São Paulo/
SP, CEP045.45-100,
TELEFONE: (11)5089-2642
ORDENADOR: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1253966

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO Nº 156/2024/FSCMPA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2024/FSCMPA
PAE Nº E-2024/2369374
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a Renovação de Pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendi-
do de 28/10/2025 a 27/10/2026, bem como o acréscimo de quantidade
de 25% (vinte e cinco por cento) para o contrato original, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO CITRATO DE CAFEÍNA 20 MG CONTENDO
1 ML (EQUIVALENTE A 10 MG DE CAFEÍNA), consoante dispõem, respec-
tivamente, os artigos 107, 124, inciso I, alínea ‘b’ e art. 125, todos da Lei
Federal nº 14.133/2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fontes de recurso: 01500000001-000000, 01500100203-000000,
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000,
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842,
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054,

mailto:manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.br,
mailto:manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.br,